
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.21 del 10.04.2015                                                                                                                       n° 93
OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 31 MAGGIO 2015 - ATTO DI 
INDIRIZZO.

L’anno duemilaquindici il giorno dieci del mese di aprile alle ore 12,30 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  CLEMENTE MATTEO
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              BRUNETTI   ADAMO                            RINALDI PASQUALE
              CASCAVILLA PAOLO                            ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:VARRECCHIA ANTONIETTA,ANGELILLIS ANTONIO,CLEMENTE MATTEO. 

Partecipa il Segretario Generale FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Demografici

 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che per il giorno 31 maggio 2015 è  fissata la data di svolgimento delle  Elezioni  
Regionali e Comunali, come da Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 maggio 2015;

Rilevato che per lo svolgimento delle consultazioni elettorali indicate questo Comune deve 
far fronte a diverse attività, complesse e gravose, tutte finalizzate alla regolare ed efficace tenuta 
delle elezioni;

Rilevato inoltre che con il contemporaneo svolgimento delle elezioni Regionali e Comunali 
aumentano considerevolmente gli adempimenti da svolgere, compresa la eventualità che si tenga il 
turno di ballottaggio;

Viste la nota n. 9466 del 12 marzo 2015 e successivo sollecito del 2 aprile 2015 ad oggetto 
“Spese  per  l’attuazione  delle  elezioni  Regionali,  Comunali  della  primavera  2015”,  a  firma  del 
Dirigente dei Servizi Demografici, con le quali si trasmetteva il prospetto della previsione di spesa 
per le elezioni amministrative del 31 maggio 2015;

Vista la nota n. del 2 aprile 2015 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 3 aprile 
2015,  rif.  prot.  12261,  ad  oggetto  “Elezioni  Regionali  2015.  Assegnazione  somme  ai  comuni 
pugliesi per le spese delle elezioni regionali del 31 maggio 2015”; 

Preso atto che sulla base della normativa vigente gli oneri per le consultazioni elettorali in 
oggetto  sono  a  carico  dell’Ente  Regione  e  del  Comune  di  Manfredonia,  mentre  l’eventuale 
ballottaggio è a carico del solo Comune;
 

Atteso che l’ufficio ha quantificato in € 250.750,00 la spesa occorrente per lo svolgimento 
delle elezioni amministrative del 31 maggio 2015, compreso la provvista finanziaria occorrente per 
l'eventuale turno di ballottaggio;

Atteso,  altresì,  che la spesa di € 97.350,00 è a carico della Regione Puglia;
 

Tenuto presente che la predetta spesa è omologa a quella sostenuta per l’espletamento delle 
precedenti similari consultazioni (marzo 2010) e in considerazione degli aumenti dei compensi ai 
componenti  dei  seggi  elettorali,  ai  componenti  degli  Uffici  Centrali,   nonché dell’aumento  del 
compenso del lavoro straordinario al personale dipendente e di tutte le spese occorrenti a totale 
carico del Comune perchè non forniti dal Ministero degli Interni, è necessario prevedere un congruo 
fondo,  seppur notevolmente ridotto rispetto alla precedente consultazione;

Ritenuta  la  propria  competenza  nell’adozione  dell’atto  de  quo  ai  sensi  dell’art.48  del 
Decreto legislativo 267/2000;

Acquisiti  i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del suindicato Decreto Legislativo,  come da 
allegato al presente atto;

A voti unanimi legalmente espressi



DELIBERA

Di esprimere atto di indirizzo affinchè l'Ufficio competente ponga in essere tutti i necessari 
adempimenti  per  le  consultazioni  elettorali   Regionali  e  Comunali   del  31  maggio  2015  e 
dell’eventuale ballottaggio previsto il 14 giugno 2015, ed in particolare:

 Competenze ai componenti dei seggi elettorali, incluse le indennità di missione; 
 Competenze ai componenti degli Uffici Centrali costituiti per l’occasione; 
 Retribuzione  di  prestazioni  straordinarie  rese dal  personale  comunale  comprensiva  degli 

oneri a carico del datore di lavoro; 
 Stampati non forniti dallo Stato o dalla Regione;                                                    
 Trasporti  vari,  allestimento  seggi,  facchinaggio,  pulizia  straordinaria,  recapito  plichi, 

raccolta  notizie,  collegamenti  telefonici  straordinari,  disciplina  propaganda  elettorale, 
materiale di consumo vario per i seggi;  

 Acquisto attrezzi per la propaganda elettorale e simili;
 Allestimento seggi elettorali;                                                                                     
 Eventuale  assunzione di personale a tempo determinato;                                                     
 Spese postali; 
 Altre necessità non previste;                                                                                    

Di  approvare  la  seguente  variazione  di  bilancio,  al  fine  di   fronteggiare,  nel  corso 
dell’esercizio provvisorio le spese per consultazioni elettorali che non trovano stanziamenti tra le 
spese correnti del bilancio assestato: 

 per le spese elettorali a carico del bilancio comunale dovranno prelevarsi dal fondo di 
riserva pari a € 250.750,00 (intervento 1 01 03 11 capitolo PEG 2576 “Fondo di riserva”) le somme 
necessarie per la creazione di un capitolo PEG di spesa, Centro di costo “Servizio elettorale e leva” 
Intervento “Prestazione di servizi”;

 per le spese elettorali a carico della Regione Puglia si dovrà prevedere un capitolo 
PEG di entrata Centro gestore “Elettorale e leva” Categoria “Proventi diversi” per € 97.250, e un 
capitolo  PEG  di  spesa  Centro  di  costo  “Servizio  elettorale  e  leva”  Intervento  “Prestazione  di 
servizi” di pari importo.

Di incaricare gli Uffici del 3° Settorale e l'Ufficio elettorale di dare attuazione al presente 
provvedimento, precisando che all’affidamento delle forniture e delle prestazioni, che si renderanno 
di volta in volta necessarie, si provvederà con determinazioni dirigenziali dei Settori competenti, nel 
rispetto  della  previsione  di  spesa  complessiva  approvata  con  la  presente  deliberazione,  salvo 
eventuali  variazioni e nel rispetto delle procedure previste da Regolamento dei Contratti e delle 
Acquisizioni di beni e servizi in economato; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – 
del D. L.vo 18 agosto 2000, n°267;



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 14 APR.2015

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
14 APR.2015

M.Palumbo
Font monospazio
14 APR.2015

M.Palumbo
Font monospazio
14 APR.2015

M.Palumbo
Font monospazio
14 APR.2015

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 1° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
13135

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


